APENDICE 1

Documentos

1204, Abril, 27. Santiago de Compostela.
C. ACS, Tombo C, vol. 1, fls. 5r-5v.

Nuno Fernandes, conego compostelano, por motivo de uma viagem de estudo a
Paris (“more scolastico”), doa aos cénegos compostelanos diversas
propriedades; entre elas, a parte que lhe corresponde nos beneficios
eclesidsticos de S. Maria de Riba Sar (Rois), S. Jodo de Calo (Teo), S. Maria de
Luou (Teo), S. Salvador de Bastavales (Briom), S. Vicente de Alom (Santa
Comba), S. Maria de Leronho (Rois) e S. Vicente de Aguas Santas (Rois). No
caso de falecimento também lhes deixa outras propriedades em Balcaide (Teo),
Revoredo do Meio (Val do Duvra), Vilar de Cima (Teo) e Berreo (Trazo).

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Nuno Fernandi ecclesie
Beati Jacobi canonicus, yn cursus Parisius more scolastico, testor vobis dominis
et concanonicis fratibus meis eiusdem ecclesie in perpetuum quantam
ecclesiasticarum hereditatum paterna successione me contingit autem me cum
fratribus meis: ecclesia Sancte Marie de Ripa Saris, minus quarta de ecclesia
Sancti Johannis de Calo, VIII* de ecclesia Sancte Marie de Luou, tantumdem de
ecclesia Sancti Salvatoris de Bastavales, III* de ecclesiis Sancti Vincentii de
Alon, Sancte Marie de Leeronio et Sancti Vincentii de Aquis Santis, similiter
portionem meam perpetua donatione vobis concedo. Has autem portiones
predictarum ecclesiarum, iam uestras, recipio de manu vestra daturus vobis inde
annuatim imsuperposita in solempnitate translationis gloriosissimi apostoli
Jacobi median marcham argenti tanfum ob remedium anime mee et parentum
meorum, ut autem humano more finis vite michi acciderit cedat similiter vobis,
quantumn hereditatis paterna succesione me contigit. Contigit autem me unum
casale in Ribas in concurrentia Sancti Johannis de Calo in Belcaire, aliud casale
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in Revoredo de Medio, aliud casale et similiter fiat de portione mea de Villari
de Cima et de portione mea hereditatis de Berreo.

Quicumque autem contra hanc meam donationem venerit ad irrumpendum tam
ex parte mea quam ab extranea, quisquis fuerit, pariat uobis omnis prenotatas
hereditates duplatas vel triplatas et sit maledictus usque in septimam
generationem. Et in super pariat morabitinos D e hoc meum spontaneum
factum plenam semper obtineat fortitudinem.

Facto scripto huius donationis die V° kalendas Maii, sub era M*CC*XLIL
Ego supradictus Nuno Fernandi canonicus in hoc scripto manus meas roboro.
Ego supradictus Nuno Fernandi subscripsi. Qui presentes sunt: ego cardinalis
Didacus subscripsi, ego Petrus Ordonii canonicus subscripsi, Abril Sebastiani et
Fernandus Fernandi tunc <..> compostellani justitiarii conffirmant, Arias
Martini maiorinus eiusdem civitatis confirmo, Sancius Adefonssi confirmo,
Johannes Adefonsi confirmo, Didacus Vermundet milles confirmo, Sancius
Petri confirmo, Ego Lupus Arie, Compostellane civitatis publicus notarius et
iuratus subscripsi, Ego Johannes Pelagii clericus, de mandato magistri mei Lupi
Arie compostellani notarii, scripsi presens fui et confirmo ac proprio signo
roboro [signo].

2

1225, Outubro, 22.Santiago de Compostela
C. ACS, Tombo C, vol. 2, f6l. 247v.

Mor Fernandes com o marido, Pedro Peres, e a irma, Elvira Fernandes,
oferecem a igreja de Santiago, a parte que lhes corresponde no beneficio
eclesidstico da igreja de S. Vicente de Alom (Santa Comba).

In nomine domini nostri Ihesu Christus. Quomodo multotiens audivimus
peccatum grande facere qui ecclesias possident et dividunt, ideo, nos, Maior
Fernandi et Petrus Petri vir meus et Elvira Fernandi soror mea, damus et
donamus vobis archidiacono domino lohannis Reimundi, nomine beati Iacobi
apostoli, ob remedium animarum nostrarum et parentium nostrorum, tertiam
medietatis unius octave totius ecclesie Sancti Vincentii de Alon. Et vos de
gratia vestra datis nobis pro roborotatem solidos .xx. hanc igitur predictam
terciam quam vobis nomine beati Tacobi apostoli damus donamus et quitamus
integre habeatis et integre possideatis, cum omnibus suis directuris eidem intus
et extra pertinentibus ubicumque fuerint; ita quod omne velle uestro de ea in
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perpetuum facite. Et sciendum quod predictam III* nos habemus de avo nostro
Petro Silmiriz et matre nostra Marina Pelaez dicta “Lezbar”.

Si quis igitur contra hanc dationem et donationem et quitationem nostram
ad irrumpendum venerit quisquis fuerit sit maledictus usque in septimam
generationem et quantum calupnaverit duplet carta, nichilominus in suo robore
permanente.

Facta carta xv kalendas Novenber, sub era M*CC*LXIIT*. Nos iam dicti in
hac carta manus nostras. Qui presentes fuerunt: Johannes Petri, Pataler
Texafim, Nuno Petri presbiter de Aiacio, Martinus Condi diaconus, Didacus
Pelagii de Sancto Vincentio, Pelagius Leom presbiter, Johannes Gordus
portarius. Ego Martinus Iohannis notarius concilii Conpostellani iurati interfui
et scripsi.

3

1230, Margo, 22. Santiago de Compostela
C. ACS, Tombo C, vol. 2, f6l. 145v.

Airas Fernandes, dito “Carpancho”, cavaleiro, cede a igreja de Santiago a
parte que lhe corresponde nos beneficios eclesidsticos das igrejas de S. Vicente
de Alom (Santa Comba), S. Vicente de f’:guas Santas (Rois) e S. Maria de Isorna
(Rianxo).

In nomine Domini. Ego Arias Fernandi dictus Carpanchus, miles, grato
animo et spontanea voluntate do et dono vobis archidiacono domino Johanni
Reimundi partes meas quas habeo in ecclesiis Sancti Vincentii de Alon et
Sanci Vincentii de Aquis Sanctis et Sancte Marie de Isorna. Ab hinc ergo
usque in secula seculorum vos et vox vestra integre habeatis et pacifice
possideatis quantum habeo et habere debeo in predictis ecclesiis cum omnibus
suis directuris et pertinentifs intus e extra ubicumque fuerint ita quod omne
velle vestram de eis imperpetuum faciatis.

Si quisquis contra hanc dationem et donationem meam ad irrumpendum
venerit, quisquis fuerit, quantum calumpniaverit duplet. Carta et dationem
nichilominus in suo robore permanenanentibus.

Facta carta XI kalendis Aprilis, sub era M/CC*LXVII®. Ego iam dictus in
hac carta manus meas. Qui presentes sunt: Arias Giraldi canonicus, Didacus
Pelaez de Circa presbiter, Petrus de Sancto Tirso, Fernandus Johannis alfayatus,
Johannes Serpens, Petrus Martini presbiter, Vitalis Paris. Ego Martinus
Iohannis notarius concilii Compostellani iuratus scripsi.
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1232, Agosto, 21. Santiago de Compostela

C. ACS, Tombo C, vol. 1, fol. 6r-6v.

ED. Galicia Histérica. Coleccion Diplomdtica, Santiago de Compostela, 1901,
pp. 178-181.

Testamento de Addo Fernandes arcediano da igreja de Santiago. Cede em
usufruto a maior parte das pertengas ao seu parente Afonso Peres, conego
porcioneiro, apds a morte do qual deverio ficar na posse do cabido
compostelano. Entre esses bens, figuram as partes que lhe correspondem nos
beneficios eclesidasticos de S. Marinha de Riba Sar (Rois), S. Salvador de
Bastavales (Briom), S. Vicente de Alom (Santa Comba), S. Maria de Luou
(Teo), S. Maria de Leronho (Rois), S. Maria de Serantes (Laxe), S. Cristévio de
Ervinhou (Val do Duvra) e S. Maria de Isorna (Rianxo). Citam-se igualmente
diversos bens iméveis situados na cidade de Santiago, em Balcaide (Teo) ¢ em
Calo (Teo).

In nomine domini nostri Thesu Chrissi, amen. Et sub Era M|CCLXX® et
quotum XII kalendis Septembris. Ego Adam Fernandi compostellanus
archidiaconus sentiens me debilem, infirmum et gravi infirmitate, detentum
integro meo sensu per Dei gratiam constitutum dispono et ordino qualiter
omnia bona mea post obitun meum ordinata remaneant. Circa quod omnibus
hominibus notum sit quod dominus Alfonsus Petri, subdiaconus portionarius
vel canonicus ecclesie Compostellane nostre, consanguineus meus er fidelis
amicus, ita proximus in consanguineitate michi, quod pater suus fuit frater
[patris] mei, tenet de me quandam summam pecunie in custodia depositi,
scilicet, in una parte XXX marchas fini argenti, in alia parte CLXXX libras
turonensium et in alia parte L* libras legionensium. Et scio et credo in veritate
quod nec habet de me plus nec minus. Ef circa dispositionemn meam, in primis
mando sepeliri corpus meum in cimiterio Santi Jacobi, inter sepulcra distinta
patris et matris mee qui sunt ad portam ecclesie in primo ingresu platee palatii.
Mando domino meo Bernardo archiepiscopo V marchas argenti de predictis
marchis. Mando dominis meis canonicis, in die sepulture mee, V marchas
argenti, domino decano XXX solidos, omnicuique archidiacono XX' solidos,
omnicuique cardinali X solidos, clericis de choro beati Jacobi L* solidos,
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magistro meo magistro Johanni cappelano altaris Sancti Andréé meam capam
pellem de Burneta, altaris Sancti Andréé solidos X, monasterio Sanctii Pelagii
et Sancti Feildi XX solidos, monasterio Sancti Martini de Foris XX solidos,
monasterio Sancti Petri de Foris XX solidos, monasterio Sancte Marie de
Canogio XX solidos, altaribus principalibus qui sunt intra ecclesiam Sancti
Jacobi et pro omnibus ceteris qui sunt in civitate Sancti Jacobi singulos solidos,
confraternitati presbyrerorum X solidos, omnibus presbyteris qui seduerint ad
me sepeliendum ternos solidos, candelabro quod stat inter chorum et altare
Sancti Jacobi X solidos, confraternitati anni novi V selidos. Mando Alffonso
consanguineo meo domum meam in qua modo moror quam habeo ex parte
avorum meorum et aliam partem emi, cum excepta una VI* quod est fratris mei
Nunionis Fernandi si ipse Nuno Fernandi dederit VI partem trium milium
solidorum quos ego Adam Fernandi archidiaconus expendi in refectione ipsius
domus nostre qui ibi erat defecta et destructa. Mando etiam que si vox domini
[Petri] Fernandi, qui fuit frater meus, demandaverit partem de ipsa domo supra
dicta persolvat duo mille solidos voci mee quos ipse Petrus Fernandi habuit de
maiordomifs meis et hominibus quos prendidit dum ego in scolis eram. Ef in
super partem trium millium solidorum quos expendi in refectione domus ut iam
dictum est. Mando efiam aliam domum quam comparavi, que contigua est ipsi
domui méé in qua moror solo paricte mediante que est versus Fagariis,
Alffonsso consanguineo meo portionario vel canonico ecclesie Sancfi Jacobi.
Mando etiam VIII parte totius ville, hereditatis ef turris et palatii et servitialium
et domum et omniumque rerum mihi in Belcairi pertinentium, tam intus quam
extra ad quascumque partes extenditur hereditas de Belcayri, predicto Alffonso
Petri, consanguineo meo. Mando totam hereditatern meam et ganatum de Villa
de Gandayr, que est in filigresia Sancti Johannis Calo ibi habeo vel habere
debeo, ipsi Alffonsi Petri prenominato. Mando etiam quod ipsi Alffonso Petri
omnes portiones ecclesiarum et omnes hereditates tam ecclesiasticas quam
laycales per ubicumque iacent, et meum quinionem de tribus uicibus de cunchis
de quibus unam possideo paciffice ef alias duas Martinus de Tudela tenet mihi
forciatas, quas duas vendicavi per judices a domino Papa de legatos, sicut per
scriptura que habeo potest probari. Et quia predictus Martinus de Tudela
intellixit quod non poterat eas retinere mandavit eas candelabro quod stat inter
chorum et altarem, pro anima sua, si fieri potuit sine iuris offensa. Mando
domino meo compostellano archiepiscopo omnes libros meos quos de me tenet
in pignore Simon Framench apud Parisius, si eos voluerit de pignore extrahere,
sin autem mando eos capitulo, si capitulum extrahere illos voluerit. Ef si
dominus archidiaconus vel capitulum eos extraxerit, semper sint ad comodum
et servitium ecclesic Compostellane. Mando capitulo vocem quam habeo
contra Petrum Reymundi, qui mihi acomodavit mille solidos super seruitia terre
de Laranio quam teneo in prestimonio, ef ipse Petrus Reymundi levavit tam de
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prestimonio iuri quam de seruitiis bene super IIII mille solidos per usuras. Item
mando totam partem meam quam habeo in Villa Viridi, et VIII* partem unius
octave totius ecclesie Sancti Johannis de Calo, que mihi convenit ex parte
avorum meorum quam partem de me tenet consanguineus meus Fernandus
Bernaldi, et VIII partem totuis ecclesie Sancte Marine de Ripasaris, et VIII
partem de quarta ecclesie Sancti Salvatoris de Bastavales, et VIII de quarta
ecclesie Sancti Vincentii de Allon, et VIII de quarta ecclesie Sancte Marie de
Luoe, er VIIII de quarta ecclesie Sancte Marie de Leeronio, VIII de quarta
ecclesie Sancti Vincencii de Aquis Santis, er tertiam partem ecclesie Sancte
Marie de Sarantes, que est in terra de Soneyra, et totam ecclesiam Sancti
Christofori de Ervinou, excepta una sola quarta quam dicit Johannes de
Revoredo ad se pertinere, et VIII de VIII ecclesie de Isurna Alffonsso Petri
supradicto. In super, omnia bona tam habita quam habenda mobilia e inmobilia
constituo heredem meum ipsum Alffonsum Petri, iam superius nominatum,
consanguineun meum, filium Petri Pelagii patruy mei, qui bene fideliter
compleat omnia que mando. Et mando ipsi Alffonso Petri que de omnibus que
habeo que sunt mobilia, tam de pecunia quam de supelectilibus perfiis et panis
que remanserint de hoc testamento, faciat prout illi melius uisum fuerit ad opus
sui et anime mee subsidium. Post obitum vero ipsius [Alffonssi] Petri omnia
ista que illi mando remaneant capitulo compostellano meliorata et non
deteriorata pro posse ipsius Alffonsi Petri. Et capitulum faciat anniversaria pro
anima domini Petri Suerii compostellani archiepiscopi et meam et pro
animabus patris et matris mee, ex omnibus que sibi ex redditibus omnium
istorum supradictorum habebunt in aliquo die festo quod ipsum capitulum
providerit. Rogo dominum archiepiscopum decanum et capitulum que
Alffonsum Petri, cum omnibus istis, in vita sua deffendant e amparent, post
mortem suam hec omnia capitulum, sicut superius dixi recipiat sicut iam
mandavi anniversarium faciat. Omnes hereditates ecclesiasticas, et laycales, et
domos er ecclesias teneat Alffonsus Petri, in vita sua pro uoce capituli, in
quibus capitulum instituo heredem meum et capitulum deffendat et amparet
ipsum Alffonsus Petri circa quod nihil inmutet vel minuat capitulum tota vita
predicti Alffonsus Petri. Item mando Sancte Marie Bonevalis solidos LX*.